Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Genetická struktura populací tasemnice

Ligula intestinalis

Bakalářská práce

Pavlína Kočová

Školitel: RNDr. Jan Štefka, PhD

České Budějovice 2015

Bakalářská práce:

Kočová P., 2015, Genetická struktura populací tasemnice Ligula intestinalis. [Genetic

structure of population of the tapeworm Ligula intestinalis, Bachelor Thesis in Czech] – 41

pp, Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Anotace:

Using analyses of mitochondrial DNA sequences and microsatlite loci the study verifies

phylogeographic patterns of the tapeworm Ligula intestinalis from new localities in Iran,

Hungary and Turkey.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona § 47b zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 24. 4. 2015

Pavlína Kočová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala Janu Štefkovi za velice trpělivé a odborné vedení při práci jak

v laboratoři, tak při zpracování výsledků. Dále bych chtěla poděkovat všem členům

laboratoře Molekulární fylogeneze a evoluce parazitů za veškeré rady a pomoc ve chvílích

nejvyšší nouze.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 1

1.1 Parazitismus: .............................................................................................................. 1

1.2 Populačně genetická struktura: .................................................................................. 1

1.3 Fylogeografie: ............................................................................................................ 2

1.4 Metody užívané v parazitologii ................................................................................. 3

1.5 Modelový organismus ................................................................................................ 5

2. Cíle práce...................................................................................................................... 10

3. Materiál a metody......................................................................................................... 11

3.1 Vzorky .................................................................................................................. 11

3.2 Izolace DNA ......................................................................................................... 12

3.3 Polymerázová řetězová reakce ............................................................................. 13

3.4 PCR mitochondriální DNA .................................................................................. 13

3.5 PCR mikrosatelitní DNA ..................................................................................... 14

3.6 Gelová elektroforéza ............................................................................................ 16

3.7 Sekvence............................................................................................................... 16

3.8 Práce se sekvencemi, fylogenetické analýzy........................................................ 16

3.9 Fragmentační analýza ........................................................................................... 17

4. Výsledky: ..................................................................................................................... 19

4.1 Sekvenování mitochondriálních genů .............................................................. 19

4.2 Fylogenetické analýzy mitochondriálních genů ............................................... 20

4.3 Mikrosatelitní analýza ...................................................................................... 22

5. Diskuze ......................................................................................................................... 28

6. Závěr............................................................................................................................. 31

7. Seznam použité literatury ............................................................................................. 32

8. Přílohy .......................................................................................................................... 38

1

1. Úvod

1.1 Parazitismus:

Paraziti představují různorodou skupinu organismů, kteří jsou sjednoceni jen jejich

způsobem života. Parazitismus je definován jako vztah dvou jedinců, kdy jeden člen

(parazit) využívá druhého (host) pro své životní potřeby, přičemž hostitel z toho vztahu

nemá žádný užitek, dokonce je znevýhodněn (Huyese et al., 2005). Parazitismus vznikl

mnohokrát nezávisle na sobě a je považován za jednu z nejrozšířenějších životních strategií

na Zemi vůbec (Price, 1980). Prioritou parazita není hostitele zabít, ale maximalizovat svou

fitness (reprodukční potenciál), což často znamená přežít v hostiteli (endoparazité)/na

hostiteli (ektoparazité) nepozorovaně co možná nejdelší dobu. S tímto jevem je spojována

důležitá vlastnost parazitů – schopnost úniku před imunitním systémem a dalšími obrannými

mechanismy hostitele (Zelmer, 1997).

1.2 Populačně genetická struktura:

Paraziti zabírají velkou část z výčtu živých organismů a mají nezanedbatelný ekologický

význam vzhledem k dopadu na jejich hostitele. Jejich vliv se neodráží pouze na hostitelích

samotných (evoluční, lékařský), ale zasahuje i do ne primárně biologických oborů

(agronomické, ekonomické). Znalost populační biologie těchto organismů má tedy zásadní

význam pro populační a evoluční biology i pro aplikovanou sféru (Meeus et al. 2006).

Paraziti vynikají schopností přizpůsobovat se neustále se měnícím podmínkám vně

(volně se vyskytující stádia) i v hostiteli. Jednou ze zásadních vlastností parazita je únik před

imunitou hostitele. Ten napomáhá vzniku a udržování rezistence na léčiva, osvojení si

nového hostitele, nebo expanzi na exotická místa (Criscione et al., 2005). Vlastnosti, které

nalézáme u parazitů, odrážejí jejich schopnost produkovat rychlé evoluční změny (Price,

1980). Samotný průběh speciace parazitů je ovlivňován tokem genů a genetickým driftem

nejen uvnitř parazitických populací, ale i hostitelských populací (Hufbauer, 2005).

Koevoluční změny mezi hostiteli a jejich parazity jsou již dlouho uznávány jako základní

hnací síla makroevolučních procesů (Poulin and Morand, 2000). Je však užitečné znát vlivy,

které tyto procesy ovlivňují na úrovni druhů, například migrační tempo/rychlost a efektivní

velikost populace. Pochopení, s jakou mírou různé ekologické faktory ovlivňují populační
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strukturu a dynamiku populací, je základ pro pochopení mikroevolučních procesů (Hufbauer,

2005; Nieberding et al, 2008).

Dostupnost hostitelů může být jeden z hlavních ovlivňujících faktorů toků genů

u parazitů (je zde poměrně málo volně žijících stádií s omezenými schopnostmi šíření). Z

toho vyplývá hypotéza, že tok genů parazitů se složitým (komplexním) životním cyklem je

limitován nejmobilnějším hostitelem (Louhi et al., 2010). Tento fakt zmiňuje Louhi ve své

práci, která byla zaměřena na genetickou strukturu populace Diplostomum

pseudospathaceum (Trematoda). V této studii autoři představili hypotézu, ve které se musí

brát při zkoumání fragmentací populací ohled i na geografickou strukturu zkoumaných

oblastí (Louhi et al., 2010). To znamená, že pokud se v prostředí nevyskytuje žádná přírodní

bariéra (moře, pohoří apod.), je disperze organismů jednodušší. Existuje také hypotéza, která

se soustředí na rozdílnou schopnost šíření parazitů vzhledem k ekologii jejich hostitelů.

Parazité, kteří mají ve svém životním cyklu zapojeny pouze hostitele obývající sladkovodní

habitaty, jsou limitováni v disperzi více než parazité, kteří mají do svého cyklu zapojeny

i terestrické hostitele (Criscione and Blouin, 2003). Pokud všechna tato fakta shrneme,

dostaneme se k závěru, že populační struktura parazitů je určována mnoha faktory jak na

makroevoluční, tak na mikroevoluční úrovních. Schopnost rychlé adaptace, upevnění

evolučních změn v populacích a často omezené možnosti šíření na větší geografické

vzdálenosti vedou k častému vzniku kryptických druhů parazitů (Huyse et al., 2005).

1.3 Fylogeografie:

Rekonstrukce historické biogeografie populací a identifikace velkých/hlavních

genetických linií uvnitř druhů je hlavním předmětem fylogeografických analýz (Avise,

1987). Fylogenetické stromy poskytují nepřímé záznamy o speciačních událostech, které

daly vzniknout dnešním druhům. Současná distribuce druhu nemusí být spolehlivým

ukazatelem jeho historického geografického rozsahu, protože zeměpisný rozsah druhu se


[…]


[EU241159/65

/69/70]

[EU2412477

-81]

Vodní nádrž

Želivka

CZ2Rr
1 (37)

[EU241178] [EU241282]

Alburnus alburnus CZ2Aa 1 (34) [EU241177] [EU241246]

Nové Mlýny

Abramis brama

CZ3Ab

5 (27, 28, 29, 30,

31)

[EU241166/79

/80/82/84]

[EU241263-

70/83-86]

Rybníky

Záhlinice

a Tlumačov

Podiceps cristatus

CZ4Pc 6 (20, 21, 23,

32)

[EU241164/67

/68/74/87/90/9

1]

[EU241244-

45/62/87/93]

Mergus merganser CZ4Mm 1 (24) [EU241193] [EU241239]
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 Rybník

Továčov
Podiceps cristatus

CZ5Pc
1 (33)

[EU241186] [EU241288]

Estonsko Jezero Peipsi Abramis brama EE Ab 5 (24, 43, 44, 45,

46)

JQ279121-22

[EU241160/92

/95]

JQ279085-

86

[EU241275-

76/94]

Etiopie Jezero Tana Barbus humilis ET Bh 1 (47) [EU241197] [EU241295]

Barbus tsanensis ET Bt 1 (48) [EU241196] [EU241296]

Barbus intermedius ET Bi 1 (49) [EU241198] [EU241297]

Francie

Jezera

Pareloup a

Vioulou

Alburnus alburnus

FR1Aa

3 (21, 52, 53)

JQ279123-24

[EU241163/99

]

JQ279087-

88

[EU241258/

60]

Rutilus rutilus
FR1Rr

5 (21, 41, 50)
JQ279117/19/

42 [E]

JQ279081/83

-84/104

Jezera Muret a

Lavernose

FR2Rr 2 (41, 51) JQ279118/43 JQ279082/10

5

Blicca bjoerkna FR2Bb 1 (51) [EU241201] [EU241259]

Nádrž Créteil
Rutilus rutilus

FR3Rr

5 (50, 54, 55, 56,

57, 58)

JQ279125-26

[EU241172/73

/200]

JQ279089/90

[EU241261/

99/300,

EU636655]

Německo

Müggelsee Rutilus rutilus DE Rr 6 (34, 38, 39, 40,

41, 42)

JQ279116/20

[EU24185/202

-04]]

JQ279080/84

[EU241273-

74/301/02]

Velká

Británie

Skotsko, řeka

Gryfe

Rutilus rutilus GB Rr 1 (59) [EU241205] [EU241303]

Phoxinus phoxinus GB Pp 1 (60) [EU241175] [EU241304]

Wales,

Aberystwyth

Phoxinus phoxinus GB Pp 1 (44) [EU241161] [EU241247]

Irsko Jezero Lough

Neagh

Rutilus rutilus IE Rr 3 (41, 61, 64) [EU241117/20

6/07]

[EU241248-

50]

Gobio gobio IE Gg 3 (20, 62, 63) [EU241188/89

/208]

[EU241290/

305]

Polsko Nádrž

Wloclawski

Rhodeus amarus PL Ra 1 (25) [EU241194] [EU241289/

92]

Rusko Jezero Khanka,

Far East

Hemiculter lucidus RU Hl 1 (65) [EU241209] [EU241311]

Nádrž Rybinsk Abramis brama RU Ab 5 (44, 66, 67, 68,

69)

[EU241158/21

0/11/12/13]

[EU241251-

56/58/309-

10]

Tunis Nádrž Sidi

Salem

Rutilus rubilio TN1Rb 8 (70, 71, 73,

81)

JQ279127-29

[EU241214-

17]

JQ279091-

92

[EU241271/

312-15]

Scardinius TN1Se 5 (21, 72, 73, JQ279130/32/ JQ279093/95
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Výčet populací převzatých z Štefka et al. (2009) použitých při mikrosatelitních analýzách.

Číslo populace, kód (zkratka země původu/zkratka hostitele), počet jedinců.

Populace Kód Počet jedinců

1 FR1Rr 23

2 FR1Aa 5

3 FR2Rr 26

4 FR2Bb 2

5 FR3Rr 11

6 FR4Rr 36

7 CZ1Rr 9

8 CZ3Ab 14

9 CZ2Aa 17

10 CZ2Rr 18

11 DE Rr 6

12 RU Ab 9

erythrophthalmus 80) 34/41

[EU241162]

/97/103

[EU241272]

Barbus callensis - - - -

Pseudophoxinus

callensis

-
-

- -

Nádrž

Nebhana

Rutilus rubilio TN2Rb 2 (74, 75) JQ279135-36 JQ279098-

99

Scardinius

erythrophthalmus

TN2Se 2 (73) JQ279131/33 JQ279094/96

Barbus callensis - - - -

Pseudophoxinus

callensis

-
-

- -

Oued Joumine Pseudophoxinus

callensis

TN3Psc 2 (76, 77) JQ279137/38 JQ279100-

01

Oued Remel Pseudophoxinus

callensis

TN4Psc 2 (78, 79) JQ279139/40 JQ279102

Ukrajina
Řeka Dniester

Carassius

carassius

UA Cc
1 (83)

[EU241218] [EU241238]

Rutilus rutilus UA Rr 1 (84) [EU241176] [EU241317]

Alburnus alburnus UA Aa 1 (82) [EU241181] [EU241316]

Celkem 199 (84)
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13 GB Rr 1

14 GB Pp 2

15 IE Rr 3

16 IE Gg 3

17 EE Ab 5

18 UA Rr 1

19 UA Aa 1

20 UA Cc 1

21 TN Rb 48

22 TN Se 5

23 RU Hl 1

24 CN Hb 2

25 AL Bc 10

26 CN Nt 21

27 AU Gm 5

28 AU Gt 4

29 ET Bh 7

30 ET Bt 7

31 ET Bi 7

32 ET Bb 1

33 CA Cp 1

34 CA Sa 26

celkem 338