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Školitelský posudek bakalářské práce Pavlíny Kočové: Genetická struktura populací tasemnice Ligula
intestinalis.

Tasemnice Lígula intestinalis patří mezi jeden z několika parazitických modelů pomocí nichž se v naší

laboratoři pokoušíme o studium evoluce parazitů s hostiteli na populační úrovni. Předchozí studie

Ligul poukázaly na silný vliv geografických bariér pro vznik genetické struktury v globálním

(mezikontinentálním) měřítku a zároveň na existenci sympatrických linií, které jsou separovány

preferencí odlišných rybích hostitelů. Zároveň se však ukázalo, že rozklíčováni některých parazito-

hostitelských vztahů a zejména historie šíření populací není možné bez dalšího samplingu z oblastí, o

nichž mnoho nevíme. Pavlína si v rámci své bakalářské práce stanovila za úkol zmapovat genetickou

variabilitu populací v některých těchto oblastech, pro něž byly v laboratoři nově dostupné vzorky.

Pavlína dokázala velmi samostatně nastudovat odbornou literaturu a rychle si osvojila potřebné

laboratorní a analytické metody. Získala sekvence mitochondriálních genů a mikrosatelitní data, která

podrobila fylogenetické a popu lačně genetické analýze. Získané výsledky zasadila do rámce dřívějších

prací a naznačila, čemu by bylo dobré se věnovat dál.

Doufám, že po úspěšné obhajobě se bude Pavlína tématu i nadále věnovat, třeba pomocí SNP analýz

s větším pokrytím genomu, než jsme měli možnost dosud s mikrosatelitními lokusy.

v Č. Budějovicích 25.5. 2015

:;::fo
Jan Štefka

1